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Herzlich willkommen!
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5. Lagebericht des Bürgermeisters Hans Sienerth 

6. Bericht der Polizeidienststelle Grünwald, Martin Eisele
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Musikalische Begrüßung

L. Einaudi: „Passaggio“ und R. Schumann: „Phantasietanz Op.12“

L. Schytte: „Unter dem Lindenbaum" und C. Mayer: „Ballabile“
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Bewirtung

Burschenverein Straßlach

Herzlichen Dank!
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Antrag aus der Bürgerversammlung vom 29.11.2018

Antrag Gemeindebürgerin: 

Aufstellung von Straßenlaternen am Oberholzweg (mehrheitlich angenommen)

Beschluss im Gemeinderat am 27.02.2019:

„Die Entscheidung über die Aufstellung von Straßenlaternen am Oberholzweg wird zurückgestellt, bis 

die Bebauung im Gewerbegebiet abgeschlossen ist und entschieden wurde , ob und wie der 

Oberholzweg ausgebaut wird.“

Planung
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Bevölkerungsentwicklung 2019

Stand 17.11.2019
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Familien und Senioren

Haus für Kinder

• Hort 30 Kinder (+ 70 Mittagsbetreuung)

• Kindergarten 17 Kinder (ab Januar 20 Kinder)

Kindergarten Großdingharting

• Kindergarten 49 Kinder (ab Dezember 50 Kinder)

• Krippe – Neu 11 Kinder (ab Februar  12 Kinder)

Kindergarten Straßlach

• Kindergarten 49 Kinder

Tagespflege „Die Urspringer“

Krippenkinder 11 Kinder (ab April 1 weiteres Kind)
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Familie und Senioren

Kindergarten-Anbau für 4 Gruppen

Planung seit 2018 – derzeit Bauantrag im Genehmigungsverfahren 

Baukostenexplosion: Baupreise steigen derzeit um 15 % pro Jahr – 2020
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Familie und Senioren

Zusätzlich zum Bestand: 

900 m²  Geschossfläche auf zwei Ebenen

1500 m²  Freianlagen mit Spielgeräten

Kostensteigerung = Überschreitung des Schwellenwertes für 

Architekten

Architektenleistung muss ausgeschrieben werden – Verzögerung um 

3 bis 6 Monate

Voraussichtlicher Beginn: Herbst 2020 – Fertigstellung 2021
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SENIORENPOLITIK

Entwicklung 2019 2030+

Senioren 

65-79 440 755

Senioren 

80+
226 370

Familien und Senioren
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Workshops - 2019

• Angebote SVS

• Kooperation VHS

• Training kognitive 

Fähigkeiten

• Exkursionen

• Beratung des Landkreises

• Beratungsangebote

• Außensprechstunden

• Hauptamtlicher 

Seniorenbeauftragter?

• Essen auf Rädern, NBH?

• Busse on Demand? MVV

• Ehrenamtliche Beförderung?

• Bezahldienst der Gemeinde?

• Taxigutscheine (Antrag)?

• Bufdi?

• Zentral? Dezentral?

• Personalwohnungen?

• Demenz?

• Alters-WG?

• Betreutes Wohnen?

• Mobile Pflege?

• Tages-/Kurzzeitpflege

Lösungen fürs 

Alterswohnen Mobilität

Freizeit
Täglicher 

Bedarf

Familien und Senioren
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Ergebnisse

Lösungen fürs 

Alterswohnen

Familien und Senioren

1. Workshop mit Senioren fand am 

09.04.2019 im Rathaus statt. Der 

Verein Stadtteilarbeit e.V. stellte 

alternative Wohnformen vor, sowie 

eines Umbaus der eigenen 

Vierwände. Da das Ziel ist, solange 

als möglich zu Hause wohnen 

zubleiben 

Betreutes Wohnen
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Ergebnisse

Lösungen fürs 

Alterswohnen

Familien und Senioren

Der 2. Senioren-Workshop fand am 

04.06.2019 wieder im Rathaus statt. 

Ziel dieses Workshop war es einen 

guten Standort für ein 

Seniorenheim in der Gemeinde zu 

finden. Viele Bürgerinnen und 

Bürger nutzen diesen Abend und 

wollten mitbestimmen. 

Zentral? Dezentral?
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Ergebnisse 

Lösungen fürs 

Alterswohnenobilität

Angebote 

SS

Täglicher 

Bedarf

Familien und Senioren

Seit Oktober 2019 findet von der 

Fachstelle für Pflegende Angehörige 

eine Außensprechstunde im 

Rathaus statt.

Termine für 2019 sind 27.11., 

18.12.2019 ab 14.30 Uhr. 

Terminvereinbarung unter

Frau Ute Sonnleitner: 

Tel.: 089 / 6221-2164

Außensprechstunden
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Ergebnisse

Lösungen fürs 

AlterswohnenMobilität

Freizeit

Täglicher 

Bedarf

Familien und Senioren

Der Anruf-Taxi-Service der 

Gemeinde wird ab 01. Juli 2019 um 

die Bedienungszeiten von 07.00 Uhr 

bis 20.00 Uhr für Gemeindebürger 

ab 70 Jahre und Gemeindebürger 

mit einer Schwerbehinderung (GdB

ab 50 mit den Merkmalen aG, BI, 

TBI) 

Taxigutscheine
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Ergebnisse

Lösungen fürs 

AlterswohnenMobilität

Freizeit

Täglicher 

Bedarf

Familien und Senioren

Die Verwaltung ist auf der Suche 

nach einem BUFDI, der die Senioren 

aus der Gemeinde im täglichen 

Leben unterstütz. Fahrdienste, 

Einkauf-Hilfe oder ein nettes 

Gespräch sollen Aufgaben des 

BUFDI‘S werden. 

Bufdi
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Senioren & Familien-Tag

Ein Modell für die Zukunft? 

Familien und Senioren

Freizeit
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1. Familien und Senioren

2. Wohnen und Bauen

3. Kommunalwahl 2020

4. Verkehr und Mobilität
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Wohnen und Bauen

WOHNRAUMKNAPPHEIT
weiteres Schwerpunkt-Thema des Gemeinderats

• Rasant steigende Grundstückspreise und Mieten – für mittlere 

und niedrige Einkommensgruppen unerschwinglich 

• die Folge in manchen Fällen: Wegzug, gewachsene 

Sozialbeziehungen zur Ortsgemeinschaft werden abgebrochen

• Wird weiterhin ein organisches Wachstum verfolgt, sind die 

Möglichkeiten der Gemeinde sehr eingeschränkt
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Straßlach 1.400 €/m²

Großdingharting 1.050 €/m²

Ebertshausen 600 €/m²

Holzhausen 600 €/m²

Kleindingharting 600 €/m²

Hailafing 1.100 €/m²

Gewerbe         250 – 300 €/m² 

Landwirtschaft            17 €/m²

Beigarten 600 €/m²

Baulandpreise

31.12.2018

Wohnen und Bauen
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Großdingharting Nord

Areal ca. 1,8 Ha (18.000 m²)

Bebauungsplan „Talfeld-Nord“

Wohnen und Bauen
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• 23 Bauparzellen „Wohnen“

• 5 Einzelhäuser und 9 Doppelhäuser 

• Straßenfläche ca. 20 % 

• Öffentliche Grünflächen 6 %

• Verfahren ab Februar 2020

• Früh. Baubeginn:  Mitte 2021 für 8 Parzellen

Wohnen und Bauen

Bebauungsplan „Talfeld-Nord“    
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Bebauungsplan „Beim Pfleger“
(Marienweg in Straßlach)

Fläche rund 6.000 qm

Einfamilien- und 
Doppelhausbebauung
mit bis zu 12 Wohneinheiten

Auskünfte erteilen 
ausschließlich die Eigentümer

Wohnen und Bauen
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Bebauungsplan „Oberfeld-West“
(Erweiterung)

Im Bau:
• Hotelbetrieb / Carstorage
• Raiffeisenbank

In Planung:
• Fliesenhandel
• Ärztehaus (Medicenter Süd)

Wohnen und Bauen

Fliesenhandel – in Planung

Raiffeisenbank - im Bau

Hotelbetrieb / Carstorage – im Bau

Ärztehaus – in Planung
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Familie und Senioren

Ärztehaus, Bauantrag Herbst 2019 (PRIVAT)

• 5.000 m² Nutzfläche

• Medizinische Versorgungszentrum geplant

• Art der Facharztpraxen noch nicht bekannt

• Fertigstellung bis Mitte 2021 geplant

• Indoorgolfanlage im Dachgeschoss
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Bebauungsplan „Oberfeld-West“

Einzige Filiale der Raiffeisenbank

in Straßlach-Dingharting

Baubeginn 4. Quartal 2019
(Fertigstellung Ende 2020)

• 24 h SB-Bereich
• Großzügiger Servicebereich
• Umfahrung für PKW  mit Outdoor-

GGA (Drive in)
• 5 Mitarbeiter Kundenservice
• 10 Mitarbeiter Vertrieb
• Viele Parkplätze

Wohnen und Bauen

Sicht von der Staatsstraße

Sicht vom Wendehammer aus
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Friedhof Straßlach – Freianlagen aufgewertet

Projektstart 2017

Ideen / Planung 2017

Maßnahmen 2018

• Umgriff Gebäude

• Technik Gebäude

• Neuanpflanzungen

Maßnahmen 2019

• Parkplatz

• Wegeführung

• Ausstattung

• Neuanpflanzungen

In Planung 2020

• Grabfelder

• Baumbestattung

Wohnen und Bauen
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Neugestaltung des

Kriegerdenkmals
Verweilbänke im 

gesamten Gelände

Neugestaltung 

der Wegeführung

Neugestaltung 

Parkplatz

Impressionen

Wohnen und Bauen
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Aussegnungshalle am Friedhof Straßlach

• Sanierung des Kreuzes

• Erneuerung der Stühle

• Einbau einer Ton-/Lautsprecheranlage

Gesamtinvestition: 14.400 €

Wohnen und Bauen
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Flutlichtanlage für den Hauptsportplatz in Straßlach

Wohnen und Bauen
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Wasserschaden im Bürgerhaus am 28.12.2018

• Verursacht durch verkalkte Sicherheitsventile

• Betroffene Bereiche: Technikräume/Treppenhäuser, Flure 

und Veranstaltungstoiletten im Kellergeschoß

Wohnen und Bauen



• Sanierungszeit: 9 Monate

• Schadenshöhe rund 100.000 € -

Versicherung

• Gesamtkosten rd. 120.000 €

Wohnen und Bauen
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Schule Erweiterungsbau – Sanierung Dach

• Ausführung in den Sommerferien

• Fertigstellung pünktlich zum Schulanfang

• Einbau Trockenbaudecke in den Herbstferien

• Gesamtkosten rund 65.000 €

Wohnen und Bauen
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Mitarbeiter Bauhof

Manuel Kluge

- Wasserwart -
Thomas Reith Nebojsa Adamovic

- Bauhofleiter -

Wohnen und Bauen
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Mitarbeiter Bauhof

Oliver Muchowski Martin Schmotz

Wohnen und Bauen
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Mitarbeiter Bauhof  

Wohnen und Bauen

Neues Multifunktionsfahrzeug – LADOG T-1250

Vielseitig einsetzbar:

• Winterdienst

• Mähen

• Kehrmaschine

inkl. Wildkrautbesen

• Reinigung 

Straßenentwässerung

Kosten: 212.000 Euro

Erweiterungen möglich:

• Schneefräse

• Mulcher
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Kommunalwahl 2020
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Kommunalwahl 15.03.2020

Kommunalwahl 2020
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Kommunalwahl 2020

1. Wann wird gewählt?

Wahltag ist Sonntag, der 15. März 2020. Die Wahllokale sind von 8 Uhr bis 18 Uhr geöffnet.

2. Wer wird gewählt?

Die allgemeinen Gemeinde- und Landkreiswahlen finden alle sechs Jahre statt. Dabei werden gewählt:

a) die Ersten Bürgermeister

b) der Landrat

c) alle Gemeinde- bzw. Stadtratsmitglieder und

d) alle Kreisräte

3. Wie viele Mandate sind zu vergeben?

Die Zahl der zu wählenden Gemeinderatsmitglieder und Kreisräte richtet sich nach der Einwohnerzahl der 

Gemeinde bzw. des Landkreises. In Gemeinden bis 3.000 Einwohnern sind 14 Gemeinderatsmitglieder zu 

wählen. In einer Gemeinde bis 5.000 Einwohner sind 16 Gemeinderatsmitglieder zu wählen. In einem 

Landkreis mit mehr 150.000 Einwohner sind 70 Kreisräte zu wählen. 

a) die Gemeinde Straßlach-Dingharting hatte zum Stichtag 31.03.2019 3.224 Einwohner und somit 

künftig 16 anstelle von 14 Gemeinderatsmitgliedern

b) der Landkreis mit 348.871 Einwohner hat somit 70 Kreisräte
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Kommunalwahl 2020

4. Was bedeutet die Änderung für unsere Gemeinde?

Nach dem Wahlrecht besteht für Gemeinden mit weniger als 3.000 Einwohner die Möglichkeit, die Anzahl 

der Stimmen für die Gemeinderatswahl zu verdoppeln. So konnten man in der Vergangenheit 28 Stimmen 

für 14 Sitze im Gemeinderat vergeben. Künftig entspricht die Anzahl der Stimmen der Anzahl der Sitze im 

Gemeinderat. Also 16 Stimmen.

5. Wer darf wählen?

a) deutschen Staatsangehörige

b) Staatsangehörige eines anderen Mitgliedstaates der Europäischen Union

c) am Wahltag mindestens 18 Jahre alt (letztes Geburtsdatum 15. März 2002)

d) sich seit mindestens zwei Monaten (15. Januar 2020) mit ihrem Lebensschwerpunkt in der Gemeinde bzw. 

im Landkreis aufhalten; in der Regel da wo die Person mit Hauptwohnsitz gemeldet ist 

6. Wie wirkt sich ein Umzug auf das Wahlrecht aus?

Maßgeblich für die Eintragung in das Wählerverzeichnis sind die Meldeverhältnisse, wie sie sich am 35. Tag 

vor der Wahl aus den Melderegistern der Gemeinden ergeben (Stichtag: 9. Februar 2020). 

a) Zieht die Person nach dem 09. Februar 2020 in eine andere Gemeinde desselben Landkreises, verliert 

sie nur das Wahlrecht für die Gemeindewahl.

b) Zieht die Person nach dem 9. Februar 2020 in einen anderen Landkreis, verliert sie ihr Wahlrecht für 

die Gemeinde- und Landkreiswahlen und wird im Wählerverzeichnis gestrichen.
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Kommunalwahl 2020

7. Wer wird in das Wählerverzeichnis eingetragen und wann erhalte sich die Wahlbenachrichtigung

Alle Wahlberechtigten werden von Amts wegen in das Wählerverzeichnis eingetragen und erhalten 

spätestens drei Wochen vor der Wahl eine Wahlbenachrichtigung. Wer bis dahin keine 

Wahlbenachrichtigung erhalten hat, aber meint, wahlberechtigt zu sein, sollte sich umgehend mit uns in 

Verbindung setzen. Keinesfalls sollte man mit der Klärung des Wahlrechts bis zum Wahltag warten.

8. Was steht auf der Wahlbenachrichtigung?

In der Wahlbenachrichtigung wird u.a. das jeweils zutreffende Wahllokal angegeben. Auf der Rückseite ist 

ein Antragsformular für die Briefwahl aufgedruckt. Auf der Vorderseite befindet sich hierzu auch ein sog. 

QR-Code. Hierüber können Sie mit Ihrem Handy einen Antrag für Briefwahlunterlagen stellen.

Bringen bzw. senden Sie Ihre Briefwahlunterlagen bitte rechtzeitig an das Rathaus. Uns erreichen oft noch 

Tage nach der Wahl Briefwahlunterlagen. Diese Stimmen sind dann leider verloren.
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Kommunalwahl 2020

9. Kann ich in jedem beliebigen Wahllokal 

abstimmen?

Nein. Sie können nur in dem Wahllokal 

abstimmen, das auf der 

Wahlbenachrichtigung angegeben ist. Die 

Gemeinde ist in zwei Stimmbezirke aufgeilt: 

01-Straßlach

Rathaus, Schulstr. 21, Straßlach

02-Dingharting. 

Pfarrsaal, Fußsteinerstr. 6 , Großdingharting

Dazu zwei Briefwahlbezirke:

11- Straßlach

12 -Dingharting

Bürgerhaus, Schulstr. 27, Straßlach

01

Straßlach

02

Dingharting
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Kommunalwahl 2020

9. Wie wird der Gemeinderat bzw. Kreistag gewählt?

Ein Wähler kann nun einfach eine Liste ankreuzen, dann gehen alle seine Stimmen an diese Partei oder 

Wählergruppe. Er darf aber auch Kandidaten mehrerer Listen ankreuzen - das nennt man Panaschieren. Und 

er darf einzelnen Kandidaten mehrere Stimmen geben, nämlich bis zu drei - das nennt man Häufeln oder 

Kumulieren. Außerdem ist es möglich, Bewerber zu streichen.

10. Wie wird der Bürgermeister und Landrat gewählt?

Jeder Wähler hat zur Wahl des Ersten Bürgermeisters und des Landrats je eine Stimme. Sollte sich nur eine 

Person um das Amt bewerben, kann der Wähler den Namen einer wählbaren Person auf dem Stimmzettel 

eintragen.

11. Wann ist ein ungültig?

Der Stimmzettel wird insbesondere ungültig, wenn

a) nicht eindeutig erkennbar ist, für wen die Stimmen abgegeben werden,

b) die Gesamtstimmenanzahl überschritten wird,

c) zusätzliche Bemerkungen oder Kennzeichnungen angebracht werden,

d) der Stimmzettel leer abgegeben wird. Namen nur zu streichen, reicht alleine nicht aus.
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Kommunalwahl 2020

Beispiel 

http://wp1062659.server-he.de/wahl/wahl2020/Testwahl_GR/probestimmzettel.html
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1. Steigende Verkehrsbelastung
Hoher Anteil an Transitverkehr N/S und O/W

2. Geschwindigkeitsüberschreitungen 

3. Etliche Maßnahmen der Gemeinde zur 

Entschärfung

Verkehr und Mobilität
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Verkehr und Mobilität

Kommunale Verkehrsüberwachung 

Im Jahr 2019 wurden bis zum 30.10.2019 insgesamt 317 

Verkehrsverstöße festgestellt (01.01. bis 31.12.2018 = 319).

Prognostizierte 

Ausgaben zum 31.12.2019

rd. 10.000,-- €

Einnahmen zum 31.12.2019

rd. 7.400,-- € 
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Verkehr und Mobilität

Kommunale Verkehrsüberwachung 2019

Anzahl Verstöße auf einzelne Straßen 

Deisenhofner Straße, Großdingharting 81

Oberbiberger Straße, Holzhausen 45

Gleißentalstraße, Großdingharting 36

Alte Schulstraße, Großdingharting 34

Hauptstraße, Kleindingharting 25

Frundsbergstraße, Straßlach 16

Waldstraße, Hailafing 16

Mühlstraße, Straßlach 5

Kleindinghartinger Straße, Großdingharting 3

Hugo-Hofmann-Straße, Straßlach 0

Gesamt: 261
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Verkehr und Mobilität
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Verkehr und Mobilität

Kommunale Verkehrsüberwachung 

Deisenhofner Straße, Großdingharting

Die vier Messungen vor dem 

Bau des Minikreisverkehrs bzw.

der Verschwenkungen:

Februar 2017 63

Juni 2017 34

August 2017 50

Oktober 2017 21

Anzahl der Verstöße: 168

Die vier Messungen nach dem 

Bau des Minikreisverkehrs bzw.

der Verschwenkungen:

Januar 2018 31

April 2018 18

Juni 2018 38

August 2018 49

Anzahl der Verstöße: 136

Differenz von 32 Verstößen
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Verkehr und Mobilität

Schulbussituation in Großdingharting

Ortstermin am 06.11.2019 

Teilnehmer:

Landratsamt München, Staatliches Bauamt 

Freising, Polizei Grünwald und MVV

Problem: 

Erhöhtes Verkehrsaufkommen auf der 

Kreisstraße M5

Viele Einmündungen diverser 

Gemeindestraße im nähren Umfeld der 

Bushaltestelle
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Verkehr und Mobilität

Schulbussituation in Großdingharting

Straßenverkehrszählung 2015: 

Verkehrsaufkommen 1.300 Kfz/Tag

Laut Polizei:

• keine Unfallauffälligkeit

Laut LRA:

• keine besondere Gefahrenlage, da 

zum Einsteigen auf beiden Seiten 

genügend Platz vorhanden ist

• Keine Anordnung von Tempo 30 

Andere Möglichkeiten, wie

• Fußgängerüberwege (Zebrastreifen)

• Verkehrshelfer

• Querungshilfe

• Verlegung der Haltestelle

werden vom Landratsamt nicht 

genehmigt oder sind nicht zielführend

Fazit: keine Änderung des Status Quo

Aber: Geschwindigkeitsanzeiger

regelmäßige Polizeikontrolle

ehrenamtliche Verkehrshelfer aus

der Elternschaft
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Verkehr und Mobilität

Geschwindigkeits- SUDOKO Mühlstraße

Antrag 

ADFC
BA – Beschluss

• Fahrradverbot 

bleibt bestehen

• Geschwindigkeits-

begrenzung 

auf  20 km/h

Dienstaufsichts-

beschwerden 

gegen die 

Gemeinde vom 

Landratsamt 

zurückgewiesen

GR - Beschluss

Änderung der 

Geschwindigkeits-

begrenzung 

auf 30 km/h

29.04.2019 05.06.2019 23.10.201917.10.2019
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Verkehr und Mobilität

Gemeinde Straßlach-Dingharting 
Landkreis München 
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Querungshilfe Staatsstraße, Höhe Markushof, Laufzorner Weg

• Fußgängerüberweg

über St2072

• Neuer Gehsteig östlich,

Breite ca. 1,50 m

• Ampel abgelehnt von LRA

Nachrüstung möglich

• Tempo 30 seit Mitte 2019

• Fertigstellung 2019

Verkehr und Mobilität



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Verkehr und Mobilität
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Straße „An der Leitn“ zwischen 

Holzhausen und Ebertshausen

• Erneuerung der 

Fahrbahndecke 

• Kosten: 140.000€

• Länge: ca. 900 m

Mangel:

• Oberflächenbau wellig

• Mängel bei Abnahme gerügt 

und Abnahme verweigert

• Behebung Frühjahr 2020

Straßensanierung 2019

Verkehr und Mobilität
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Buchenstraße in Hailafing

• Asphaltierung der (restlichen) 

Kiesfläche und Herstellung 

Straßenentwässerung

• Kosten: ca. 50.000 €

• Länge: ca. 60 m

Weidenweg in Hailafing

• Anbindung an Ahornweg und 

Herstellung Straßenentwässerung

• Kosten ca. 135.000 € 

• Länge: ca. 90 m

Straßensanierung 2019

Verkehr und Mobilität
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ÖPNV – Schulbusverkehr

Verkehr und Mobilität

• 271: gutes Angebot, tagsüber immer noch zu wenig Fahrgäste!

• Schulbus: a) Realschule Wolfratshausen und Gymnasium Icking (bis Schuljahr 2019) als 

freiwilliger Beförderungsdienst der Gemeinde

b) Umliegende Schulen - gute Anbindung durch eigene Schulbusse

neu: Verbesserung zum Fahrplanwechsel 15. Dezember 2019

- zusätzliche Fahrt morgens ab Straßlach-Wildpark zum 

GymnasiumGrünwald

Linie 271V

- zusätzliche Fahrten morgens und mittags ab Straßlach-Gewerbestraße zu

den Schulstandorten Grünwald, Oberhaching und Taufkirchen über die 

neue Linie 222V
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ÖPNV –Fortschreibung des Nahverkehrsplans

Verkehr und Mobilität

Forderungen der Gemeinde Straßlach-Dingharting:

• Verlängerung der Nachtbuslinie zur Anbindung der Tramlinien 15 und N27 bis nach 

GDH (Antrag GR) 

• Schaffung von Tangentialverbindungen west/ost – vor allem nach Oberhaching

• Rufbusverkehr (sog. on-demand-verkehr) für bisher nicht oder schlecht 

erschlossene Ortsteile

• Freizeitlinien etwa saisonal von April bis Oktober vor allem an Wochenenden

Höllrieglskreuth, Straßlach – Hailafing – Großdingharting – Kleindingharting –

Deininger Weiher – Holzhausen - Sauerlach
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Lagebericht des Bürgermeisters für 2019

1. Familien und Senioren

2. Wohnen und Bauen

3. Kommunalwahl 2020

4. Verkehr und Mobilität

5. Zahlen, Daten, Fakten, Highlights
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Finanzbericht
Infrastruktur-Gesellschaft



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Defizite von 1.400 Euro
= - 0,30 %

KOSTENDECKUNG

Überschuss 49.300 Euro
= 8,07 %

Erwirtschaftung des 
Defizites der Jahre 
2015 – 2018
(Betriebsführung)

Überschuss 6.000 Euro
= 1,99 %

KOSTENDECKUNG

Zahlen, Daten, Fakten



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Ausblick auf die Finanzen der ISD:

• Ab 2019 sind alle Gebühren für den Zeitraum 2019 bis 2022 

neu kalkuliert worden.

• Vor allem im Bereich der Abwassergebühren kann es auf Grund der 

gesetzlichen Änderungen im Umsatzsteuerrecht ab 2022 zu höheren 

Gebühren kommen.

• Herstellungsbeiträge für die Wasserversorgung und die 

Abwasserentsorgung werden 2020 neu kalkuliert

Zahlen, Daten, Fakten
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Finanzbericht

Gemeinde

Zahlen, Daten, Fakten



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Finanzen – kompakt

Einnahmen:
• Gewerbesteuer: 2.900.000 Euro
• Einkommensteuerbeteiligung: 3.030.000 Euro
• Steuerbeteiligung, Zuschüsse, Umlagen: 2.171.000 Euro
• Einnahmen aus Verwaltung u. Betrieb: 560.000 Euro

Ausgaben:

• Personalausgaben: 2.540.000 Euro
• Kreisumlage: 2.494.000 Euro
• Verwaltungs- u. Betriebsaufwand: 1.720.000 Euro
• Gewerbesteuerumlage 535.000 Euro
• Investitionen 1.200.000 Euro

Zahlen, Daten, Fakten
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Kreisumlage 2020

Zahlen, Daten, Fakten

Gemeinde Kreisumlage

Grünwald 111.757.931 €         

Gräfelfing 63.586.938 €          

Unterföhring 55.797.771 €          

Ismaning 39.554.746 €          

Unterschleißheim 34.300.929 €          

Pullach 28.726.667 €          

Garching 23.112.829 €          

Unterhaching 21.835.696 €          

Neubiberg 19.646.568 €          

Aschheim 18.140.099 €          

Oberhaching 16.790.826 €          

Haar 16.477.888 €          

Ottobrunn 16.010.256 €          

Planegg 15.964.151 €          

Taufkirchen 11.576.172 €          

Kirchheim 11.468.351 €          

Grasbrunn 7.865.258 €            

Feldkirchen 7.326.734 €            

Höhenkirchen-Siegertsbrunn 7.253.867 €            

Oberschleißheim 7.228.208 €            

Hohenbrunn 7.224.808 €            

Putzbrunn 7.034.054 €            

Neuried 5.991.128 €            

Sauerlach 5.479.152 €            

Brunnthal 4.819.340 €            

Aying 3.442.812 €            

Baierbrunn 3.316.454 €            

Schäftlarn 3.254.710 €            

Straßlach-Dingharting 2.770.559 €            

577.754.901 €         

Gemeinde Kreisumlage Einwohner Kreisumlage je EW

Grünwald 111.757.931 €         11139 20.902,15 €            

Unterföhring 55.797.771 €          11296 10.290,84 €            

Gräfelfing 63.586.938 €          13939 9.503,75 €              

Pullach 28.726.667 €          8983 6.662,28 €              

Ismaning 39.554.746 €          17120 4.813,42 €              

Aschheim 18.140.099 €          9198 4.108,71 €              

Planegg 15.964.151 €          11126 2.989,27 €              

Neubiberg 19.646.568 €          14538 2.815,40 €              

Garching 23.112.829 €          17711 2.718,75 €              

Oberhaching 16.790.826 €          13657 2.561,39 €              

Unterschleißheim 34.300.929 €          28907 2.472,07 €              

Grasbrunn 7.865.258 €            6904 2.373,40 €              

Putzbrunn 7.034.054 €            6687 2.191,46 €              

Baierbrunn 3.316.454 €            3264 2.116,81 €              

Feldkirchen 7.326.734 €            7526 2.028,17 €              

Kirchheim 11.468.351 €          12806 1.865,72 €              

Unterhaching 21.835.696 €          24980 1.821,10 €              

Brunnthal 4.819.340 €            5546 1.810,37 €              

Straßlach-Dingharting 2.770.559 €            3206 1.800,37 €              

Hohenbrunn 7.224.808 €            8823 1.705,96 €              

Haar 16.477.888 €          21185 1.620,44 €              

Ottobrunn 16.010.256 €          21542 1.548,36 €              

Neuried 5.991.128 €            8643 1.444,12 €              

Sauerlach 5.479.152 €            8194 1.393,08 €              

Höhenkirchen-Siegertsbrunn 7.253.867 €            10872 1.390,01 €              

Taufkirchen 11.576.172 €          18035 1.337,23 €              

Aying 3.442.812 €            5381 1.332,94 €              

Oberschleißheim 7.228.208 €            11810 1.275,09 €              

Schäftlarn 3.254.710 €            5853 1.158,49 €              

577.754.901 €         348871
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Investitionen in Höhe von 1.2 Millionen Euro

Zahlen, Daten, Fakten



Zahlen, Daten, Fakten

AUSBLICK AUF DIE GEMEINDEFINANZEN

• Vermutlich weiterhin hohe Steuereinnahmen, gut 

gefüllte Rücklage mit 6 Mio. Euro

• Weiterhin vorsichtige und einnahmenorientierte 

Haushaltspolitik 

• Risikobewusstsein – Gewerbesteuer kann schnell ins 

Negative schwanken

• Grundsatz: Einnahmenorientierte Politik –

nicht: was kostet die Welt … 

Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München
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Zahlen, Daten, Fakten
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Aufbau 

Zahlen, Daten, Fakten
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Freitag

Zahlen, Daten, Fakten
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Senioren & Familien Tag 

Zahlen, Daten, Fakten
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Samstag - Abend

Zahlen, Daten, Fakten
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Sonntag
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Tagesordnung

1. Begrüßung

2. Grußwort des Landrats Christoph Göbel

3. Musikalische Einstimmung

4. Anfragen und Anträge der Bürger

5. Lagebericht des Bürgermeisters Hans Sienerth 

6. Bericht der Polizeidienststelle Grünwald, Martin Eisele

7. Aussprache und Diskussion
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Tagesordnung

1. Begrüßung

2. Grußwort des Landrats Christoph Göbel

3. Musikalische Einstimmung

4. Anfragen und Anträge der Bürger

5. Lagebericht des Bürgermeisters Hans Sienerth 

6. Bericht der Polizeidienststelle Grünwald, Martin Eisele

7. Aussprache und Diskussion
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Vielen Dank!

• Gemeinderat arbeitet über alle Fraktionen hinweg hoch effizient, 

sachlich und äußerst produktiv – Dank an die Mitglieder des 

Gemeinderats

• Dank an alle Bürgerinnen und Bürger, und die Mitarbeiter der 

Gemeinde

• Besonderer Dank an alle, die zum Gelingen des heutigen Abends 

beigetragen haben – allen Sachbearbeitern für den Inhalt der 

Präsentation

• Nutzen Sie Ihre Stimme – gehen Sie zur Wahl am 15.03.2020
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit,

eine Gute Heimfahrt und 

eine besinnliche Adventszeit!

Besuchen Sie bitte die kleinen Adventsmärkte,

Adventskonzerte und sonstige 

Vereinsveranstaltungen

in unserer Gemeinde!
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Frohe Weihnachten und 

ein gesundes neues Jahr

wünscht Ihnen Ihr 

Bürgermeister Hans Sienerth


